
 

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
2ª REGIÃO BOMBEIRO MILITAR

2º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR
QUARTEL EM CURITIBANOS/SC

BOLETIM INTERNO Nº 44-2024

31 de outubro de 2024 

P
ág

. 0
1 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
63

4/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
LF

27
9S

V
9.

335



BI Nº 44-2ºBBM, de 31 Out 2024                                                                                                  Fls.274

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
2ª REGIÃO BOMBEIRO MILITAR

2º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR
BOLETIM INTERNO 

Nº 44-2024

Publico para conhecimento do 2º Batalhão de Bombeiros Militar e devida execução, o seguinte:

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS

Sem alterações.

2ª PARTE – INSTRUÇÃO E ENSINO

Sem alterações.

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

PORTARIA Nº 571/2024/CBMSC, de 30/09/2024.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE SANTA CA-
TARINA, RESOLVE, TRANSFERIR PARA A RESERVA REMUNERADA, com base no art. 24-G do
Decreto-Lei Federal nº 667/69, incluído pela Lei Federal nº 13.954/2019 e art. 26 da Lei Federal no
13.954/2019 e, Decreto Estadual nº 419/2019, art. 6º da Lei Complementar nº 765/2020, inciso I do
art. 100, inciso I do art. 103 e inciso I do art. 104, da Lei nº 6.218/83, 2º Sgt BM Mtcl 922658-3 AMAU-
RI JOSÉ MAGAGNIN, do Corpo de Bombeiros Militar, a contar de 08 de outubro de 2024. (Processo
CBMSC 00023212/2024)

Coronel BM FABIANO BASTOS DAS NEVES
Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE 22.376 de 16/10/2024)

(Transcrito do BCBM Nº 43, de 24/10/24)

PORTARIA Nº 574/2024/CBMSC, de 01/10/2024.

O SUBCOMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE-
SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais e com base na LC nº 724/2018 LOB e no Decreto
no 1860/2022, transfere COM ÔNUS para o Estado de Santa Catarina, os Bombeiros Militares abaixo
relacionados:

1º Sgt BM Mtcl 927905-9 ANDRÉ PETTERS ZIEMANN da 2ª/2º BBM - Videira para o 3º/2º/
2ª/2º BBM - Rio das Antas - por necessidade do serviço e a fim de assumir o comando da OBM desti-
no, conforme Processo SGPE CBMSC 21372/2024. Sem trânsito, sendo a contar de 09 de setembro
de 2024, devendo apresentar-se no destino munido de suas alterações.

Coronel BM JEFFERSON DE SOUZA
Subcomandante-Geral do CBMSC (Pub DOE 22.372 de 10/10/2024)

(Transcrito do BCBM Nº 43, de 24/10/24)

P
ág

. 0
2 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
63

4/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
LF

27
9S

V
9.

336



BI Nº 44-2ºBBM, de 31 Out 2024                                                                                                  Fls.275

PORTARIA Nº 582/2024/CBMSC, de 08/10/2024.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE SANTA CATARI-
NA, no uso das atribuições legais resolve: (Processo CBMSC 21393/2024)

NOMEAR, para exercer a função de Sargenteante da 2ª Companhia do 2º Batalhão de Bom-
beiro Militar (2ª/2º BBM), com sede em Videira – SC, 2º Sgt BM Mtcl 927885-0 GIOMAR DA SILVA,
com efeitos a contar de 09 de setembro de 2024.

Coronel BM FABIANO BASTOS DAS NEVES
Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE 22.372 de 10/10/2024)

(Transcrito do BCBM Nº 43, de 24/10/24)

COMANDOS DIVERSOS

No período de 28/10/2024 a 26/11/2024, responde pelo Comando do 3º/1ª/2ºBBM – Campos Novos,
cumulativamente com as funções que já exerce o Maj  BM Mtcl 929637-9 RENAN CESAR VINOTTI
CECCATO, em substituição ao 1º Ten BM Mtcl 934064-5 FRANCISCO CLEMENTE SCHARF FILHO,
em razão de gozo de licença especial.

FÉRIAS

GOZO DE FÉRIAS - INÍCIO

INÍCIO DE GOZO

Data Posto/Grad. Mtcl Nome Término OBM

01/11/2024 Sd BM 719747-0 WESLEN Rosa Mendes 30/11/2024 2º/3º/1ª/2ºBBM – Monte Carlo

01/11/2024 Cb BM 931865-8 Cleber Tonetta 27/11/2024 2º/2ª/2ºBBM - Fraiburgo

04/11/2024 Cb BM 932397-0 André machado De Bem 29/11/2024 2º/2ª/2ºBBM - Fraiburgo

GOZO DE FÉRIAS – REAPRESENTAÇÃO POR TÉRMINO

REAPRESENTAÇÃO POR TÉRMINO DE GOZO DE FÉRIAS

Data Posto/Grad. Mtcl Nome OBM

01/11/2024 Cb BM 973691-3 João Carlos Vieira JUNIOR 2º/3º/1ª/2ºBBM – Monte Carlo

24/10/2024 1º Ten BM 980955-4 Runan Aguirre Suares 2º/2ª/2ºBBM - Fraiburgo

31/10/2024 Sd BM 691841-7 Diego Trombetta 2º/2ª/2ºBBM - Fraiburgo

LICENÇA ESPECIAL

GOZO DE LICENÇA ESPECIAL – INÍCIO

INÍCIO DE GOZO

Data Posto/Grad. Mtcl Nome Término OBM

28/10/2024 1º Ten BM 934064-5 Francisco Clemente SCHARF Filho 26/11/2024 3º/1ª/2ºBBM – Campos Novos

P
ág

. 0
3 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
63

4/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
LF

27
9S

V
9.

337



BI Nº 44-2ºBBM, de 31 Out 2024                                                                                                  Fls.276

TESTE DE APTIDÃO FÍSICA

TESTE DE APTIDÃO FÍSICA - RESULTADOS

Data Posto/Grad. Mtcl Nome OBM Nota (IMAG) Situação

25/10/2024 1º Ten BM 934064-5 Francisco Clemente Scharf Filho 3º/1ª/2ºBBM -  Campos Novos 88 Apto

25/10/2024 1º Sgt BM 927820-6 Paulo César Gaiovis CIGERD -  Caçador 84 Apto

Fraiburgo, 25 de outubro de 2024.

1º Tenente BM RUNAN AGUIRRE SUARES
Encarregado para aplicação do TAF

SAÚDE

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE – LTS

DESPACHO DECISÓRIO Nº 258/2024

Referência: [SGPe CBMSC 00023510/2024]

1.  Concedido  Licença  para  Tratamento  de  Saúde  (LTS),  por  16  (dezesseis)  dias,  a  contar  de
19/09/2024,  em  favor  da  Cap BM  Mtcl  933676-1  LUÍZA FREGAPANI  SILVA,  do  4º/1ª/2ºBBM  –
Curitibanos, homologado pelo Cap PM Med Fernando Camiña Boldrini, da Formação Sanitária do 2º
CRPM, conforme o seguinte parecer: “Incapaz temporariamente para o serviço do BM. Necessita de
16 (dezesseis) dias para o seu tratamento a contar de 19/09/24. 
2.Fundamenta-se a concessão no previsto no Art. 68, § 1º, IV da Lei nº 6.218, de 10 de fevereiro de
1983 e no Art. 18 da Portaria n° 310/2024/CBMSC, de 8 de julho de 2024.
3. Solicitar a publicação em BI.
4. Inserir SIGRH.
5. Arquivar.

Curitibanos, 29 de outubro de 2024.

Tenente Coronel  BM MARCO  ANTÔNIO EIDT
Comandante do 2º Batalhão de Bombeiros Militar

ABONO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE – LTS

Processo do SGPE: CBMSC 26068/2024

1. Abono a Licença para Tratamento de Saúde (LTS), por 3 (três) dias, a contar de 28/10/2024, em fa-
vor do Sd BM Mtcl 0995322-1 MOACIR DOS SANTOS JUNIOR, da 2ª/2ºBBM – Videira, conforme
atestado médico expedido pelo Sr. Rafael dos Santos Bortolato (CRM/SC 25337).
2. Fundamenta-se a concessão no previsto no Art. 68, § 1º, IV da Lei nº 6.218, de 10 de fevereiro de
1983, e na Portaria n° 644/CBMSC, de 3 de outubro de 2023.
3. Solicitar a inclusão da licença abonada na relação mensal do 2ºBBM, para fins de informação à
Formação Sanitária que atende a circunscrição e à Divisão de Saúde e Promoção Social (DiSPS).
4. Solicitar a publicação em BI.
5. Inserir SIGRH.

P
ág

. 0
4 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
63

4/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
LF

27
9S

V
9.

338



BI Nº 44-2ºBBM, de 31 Out 2024                                                                                                  Fls.277

6. Arquivar.

Videira, 29 de outubro de 2024.

Capitão BM NICOLE FERREIRA MARTINS
Comandante da 2ª/2º BBM

(Transcrito do NB Nº 43 da 2ª/2ºBBM, de 24/10/24) 

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE DE PESSOA DA FAMÍLIA – LTSPF

DESPACHO DECISÓRIO Nº 259/2024

Referência: [SGPe CBMSC 00023510/2024]

1. Concedido Licença para Tratamento de Saúde de Pessoa da Família (LTSPF), por 05 (cinco) dias,
a  contar  de  14/10/2024,  em  favor  da  Cap BM  Mtcl  933676-1  LUÍZA FREGAPANI  SILVA,  do
4º/1ª/2ºBBM – Curitibanos, homologado pelo Cap PM Med Fernando Camiña Boldrini, da Formação
Sanitária do 2º CRPM, conforme o seguinte parecer: “Necessita de 05 (cinco) dias para tratamento de
pessoa da família (Filho)”
2. Fundamenta-se a concessão no previsto no Art. 68, § 1º, III da Lei nº 6.218, de 10 de fevereiro de
1983 e no Art. 17 da Portaria n° 310/2024/CBMSC, de 8 de julho de 2024.
3. Solicitar a publicação em BI.
4. Inserir SIGRH.
5. Arquivar.

Curitibanos, 29 de outubro de 2024.

Tenente Coronel  BM MARCO  ANTÔNIO EIDT
Comandante do 2º Batalhão de Bombeiros Militar

LUTO

DESPACHO DECISÓRIO Nº 254/2024

Referência: [SGPe CBMSC 00025728/2024]

1. Concedo licença à título de luto ao Cb BM Mtcl 651464-2 ALEXANDRE INDALÉCIO DE ALMEIDA,
do 2º/2ª/2ºBBM – Fraiburgo, pelo período legal de 8 (oito) dias, a contar de 21/10/2024, em virtude do
falecimento de sua mãe, conforme Certidão de Óbito apensada ao processo.
2. Fundamenta-se o ato no inciso II do Art. 66 da Lei estadual n° 6.218/1983 e no Art. 3° da Portaria
nº 310/2024/CBMSC, de 8 de julho de 2024.
3. Providenciar a publicação em BI do 2ºBBM.
4. Inserir SIGRH.
5. Arquivar.

Curitibanos, 24 de outubro de 2024.

Tenente Coronel BM MARCO ANTÔNIO EIDT
Comandante do 2º Batalhão de Bombeiros Militar

NÚPCIAS

P
ág

. 0
5 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
63

4/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
LF

27
9S

V
9.

339



BI Nº 44-2ºBBM, de 31 Out 2024                                                                                                  Fls.278

DESPACHO DECISÓRIO Nº 257/2024

Referência: [SGPe CBMSC 00025737/2024]

1. Concedo licença à título de núpcias ao Sd BM Mtcl 719781-0 GUSTAVO DE SOUZA D’AVILA, do
1º/2º/1ª/2ºBBM – Santa Cecília, pelo período legal de 8 (oito) dias, a contar de 24/10/2024,conforme
Declaração de União Estável apensada ao processo.
2. Fundamenta-se o ato no inciso I do Art. 66 da Lei estadual n° 6.218/1983, no Art. 2° da Portaria n°
310/2024/CBMSC, de 8 de julho de 2024, e ainda no inciso VII do Art. 3° da Portaria n°242/CBMSC,
de 18 de maio de 2022.
3. Providenciar a publicação em BI do 2ºBBM.
4. Inserir SIGRH.
5. Arquivar.

Curitibanos, 25 de outubro de 2024.

Tenente Coronel BM MARCO ANTÔNIO EIDT
Comandante do 2º Batalhão de Bombeiros Militar

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA

REFERÊNCIA ELOGIOSA

Aprovo o elogio proposto pelo Subtenente BM CTISP Mtcl 918269-8 ANTONIO ROGERIO XA-
VIER BATALHA ao Cb BM Mtcl 933598-6 RAFAEL LORENCI, pela maneira exemplar como conduziu
a operação de prevenção executada no evento “Pesca no Lago”, realizado pela Paróquia Imaculada
Conceição no Município de Fraiburgo, no dia 12 de outubro. Esse profissional, consciente do número
reduzido de colegas bombeiros para trabalhar no plantão daquele dia, prontamente se voluntariou
para cobrir o referido evento, como comandante do mesmo. Que esse exemplo dado pelo Cb Lorenci
possa ser seguido por muitos outros colegas, a fim de que possamos continuar a prestar cada vez
mais um excelente serviço a nossa querida comunidade fraiburguense. 
Individual. Averbe-se

Aprovo o elogio proposto pelo Subtenente BM CTISP Mtcl 918269-8 ANTONIO ROGERIO XA-
VIER BATALHA aos Bombeiros Militares: Cb BM Mtcl 931865-8 CLEBER TONETTA, pela coordena-
ção exemplar das atividades alusivas ao “Dia das Crianças”, realizada no Quartel da OBM de Fraibur-
go no dia 12 de outubro e ao Sd BM Mtcl 964639-6 DANIEL VIEIRA CORREA DA SILVA, pelo empe-
nho demonstrado no auxilio na criação de atividades diferenciadas a serem apresentadas as crianças
e aos acompanhantes das mesmas que se fizeram presentes ao evento naquele dia. O trabalho exe-
cutado por estes militares foram dignos de diversos elogios por parte da comunidade fraiburguense
que se fez presente e só vieram a enobrecer ainda mais o nome do Corpo de Bombeiros Militar junto
a mesma. 
Individual. Averbe-se.

Aprovo o elogio proposto pelo Subtenente BM CTISP Mtcl 918269-8 ANTONIO ROGERIO XA-
VIER  BATALHA aos  Bombeiros  Comunitários:  CPF  XX6583XXX-XX  GLADIMIR  PADILHA,  CPF
XX0557XXX-XX ISADORA BURDA MACIEL e CPF XX8178XXX-XX TIAGO ALVES DE RAMOS, uma
vez que os mesmos, assim que tomaram ciência da necessidade de voluntários para auxiliarem a
Guarnição de Serviço do dia 12 de outubro, a cumprirem a prevenção executada no evento “Pesca no
Lago”, realizado pela Paróquia Imaculada Conceição no Município de Fraiburgo, prontamente se fize-

P
ág

. 0
6 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
63

4/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
LF

27
9S

V
9.

340



BI Nº 44-2ºBBM, de 31 Out 2024                                                                                                  Fls.279

ram presentes no quartel da OBM de Fraiburgo como voluntários para trabalhar no evento, demons-
trando assim um forte comprometimento com o serviço do Bombeiro Militar, bem como um forte espi-
rito de corpo para com seus colegas em escala naquele dia, além de executarem atividades junto aos
presentes que só viera a engrandecer ainda mais o nome do Bombeiro Militar e do Bombeiro Comuni-
tário junto a sociedade fraiburguense. 
Individual. Averbe-se.

Aprovo o elogio proposto pelo Subtenente BM CTISP Mtcl 918269-8 ANTONIO ROGERIO XA-
VIER BATALHA aos Bombeiros Comunitários: CPF XX5539XXX-XX ANDREO DOS PASSOS, CPF
XX5382XXX-XX VANESSA ANTUNES PINTO e CPF XX9623XXX-XX JOSÉ FERNANDO SARTO-
REL, pelo excepcional trabalho desenvolvido, quando de serviço em guarnição, nas atividades ineren-
tes ao “Dia das Crianças”, realizada no Quartel da OBM de Fraiburgo no dia 12 de outubro, pelo em-
penho demonstrado no auxilio na criação de atividades diferenciadas a serem apresentadas as crian-
ças e aos acompanhantes das mesmas que se fizeram presentes ao evento naquele dia. O trabalho
executado por estes Bombeiros Comunitários foram dignos de diversos elogios por parte da comuni-
dade fraiburguense que se fez presente e só vieram a enobrecer ainda mais o nome do Corpo de
Bombeiros Militar e do Bombeiro Comunitário junto a mesma. 
Individual. Averbe-se.

Aprovo o elogio proposto pelo Subtenente BM CTISP Mtcl 918269-8 ANTONIO ROGERIO XA-
VIER BATALHA aos Bombeiros Comunitários: CPF XX8854XXX-XX PRISCILA APARECIDA MORAIS
e CPF XX0200XXX-XX LUCAS PEREIRA, uma vez que os mesmos, assim que tomaram ciência da
necessidade de voluntários para auxiliarem a Guarnição de Serviço do dia 12 de outubro, a cumpri-
rem a ação alusiva ao “Dia das Crianças, denominada “Quartel de Portas Abertas”, prontamente se fi-
zeram presentes no quartel da OBM de Fraiburgo como voluntários para trabalhar no evento, de-
monstrando assim um forte comprometimento com o serviço do Bombeiro Militar, bem como um forte
espírito de corpo para com seus colegas em escala naquele dia, além de executarem atividades junto
aos presentes que só viera a engrandecer ainda mais o nome do Bombeiro Militar e do Bombeiro Co-
munitário junto a sociedade fraiburguense. 
Individual. Averbe-se.

Capitão BM NICOLE FERREIRA MARTINS
Comandante da 2ª Companhia de Bombeiros Militar

(Transcrito do NB Nº 43 da 2ª/2ºBBM, de 24/10/24) 

Quartel do 2º Batalhão de Bombeiros Militar, Curitibanos/SC, 31 de outubro de 2024. 

Tenente Coronel BM MARCO ANTÔNIO EIDT
Comandante do 2º Batalhão de Bombeiros Militar

  (assinado digitalmente)

P
ág

. 0
7 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
63

4/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
LF

27
9S

V
9.

341



Assinaturas do documento

Código para verificação: LF279SV9

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARCO ANTÔNIO EIDT (CPF: 041.XXX.879-XX) em 31/10/2024 às 15:58:47
Emitido por: "SGP-e", emitido em 14/03/2019 - 15:36:15 e válido até 14/03/2119 - 15:36:15.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMDYzNF82MzVfMjAyNF9MRjI3OVNWOQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00000634/2024 e o código
LF279SV9 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


